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Odevzdáním této bakalářské práce na téma Interpretace českého tématu v románu

Jáchymov rakouského spisovatele Josefa Haslingera potvrzuji, že jsem ji vypracovala

pod vedením vedoucího práce samostatně za použití v práci uvedených pramenů

a literatury. Dále potvrzuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo

stejného titulu.

V Rokycanech dne 23. 7. 2020

Ráda bych poděkovala panu profesorovi Milanu Tvrdíkovi, který se stal vedoucím

mé bakalářské práce v půlce akademického roku. Vždy ochotně a vstřícně se mnou

konzultoval průběh práce a zodpovídal mé dotazy k dané problematice. Velice dobře

se mi s ním spolupracovalo.

ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se na začátku zabývá pracovními tábory na Jáchymovsku,

zejména táborem Barbora, a radioaktivními lázněmi, které jsou funkční dodnes. Dále

se věnuje dvěma epochám poválečné rakouské literatury, do nichž dílo Josefa

Haslingera, autora analyzovaného románu Jáchymov patří, období sociálně

liberálního konsensu let 1966 až 1989 a období po pádu tzv. železné opony (1989 až

současnost) a jejího vlivu na nejmodernější rakouskou literaturu posledních

desetiletí. Samotnému autorovi, který román v roce 2011 napsal, je věnována

následující kapitola.

Samostatná kapitola je věnována hlavní postavě – hokejovému brankáři Bohumilovi

Modrému, který byl nespravedlivě zatčen a odsouzen k 15 letům vězení a táboru

nucených prací.

Hlavním tématem je analýza románu Jáchymov, popis postav, děje a interpretace

českých témat v této knize, tedy politických procesů po únorovém převratu v roce

1948, československému národnímu hokejovému mužstvu, brankáři Bohumilovi

Modrému a oblasti Jáchymova s tábory nucených prací, kde museli političtí vězni

těžit v dolech radioaktivní uran.

Práce čerpá především z románu Jáchymov a z literárních dějiny Wynfrida

Kriegledera Eine kurze Geschichte der Literatur in Österreich, Menschen-Bücher-

Institutionen. Poslední kapitola je věnována návštěvě Štoly č.1 a táborům Svornost a

Rovnost na Jáchymovsku, které jsou přístupné veřejnosti po turistické trase

Jáchymovské peklo. Štola č. 1 je přístupná s výkladem průvodce.

KLÍČOVÁ SLOVA

Jáchymov, politické procesy 50. let 20. století, pracovní tábory, československé

národní hokejové mužstvo, brankář Bohumil Modrý

ABSTRACT

At the beginning, this bachelor's thesis deals with labor camps in the Jáchymov

region, especially the camp Barbora, and radioactive baths, which are still functional

today. It also deals with two epochs of post-war Austrian literature, which include the

work of Josef Haslinger, author of the analyzed novel Jáchymov, the period of social

liberal consensus from 1966 to 1989 and the period after the fall of the Iron Curtain

(1989 to the present) and its influence on modern Austrian literature on the last few

decades. The following chapter is devoted to the author himself, who wrote the novel

in 2011. A separate chapter is devoted to the main character - hockey goalkeeper

Bohumil Modrý, who was unjustly arrested and sentenced to 15 years in prison and a

forced labor camp.

The main topic is the analysis of the novel Jáchymov, the description of the

characters, the plot and interpretation of Czech topics in this book, ie the political

processes after the February coup in 1948, the Czechoslovak national hockey team,

goalkeeper Bohumil Modrý and the Jáchymov area with forced labor camps where

political prisoners had to mine in radioactive uranium mines.

The work draws mainly from the novel Jáchymov and from the literary history of

Wynfrid Kriegleder Eine kurze Geschichte der Literatur in Österreich, Menschen-

Bücher-Institutionen. The last chapter is devoted to a visit to Stola No. 1 and the

Svornost and Rovnost camps in the Jáchymov region, which are open to the public

along the Jáchymov Hell route. Tunnel No. 1 is accessible with an explanation of the

guide.
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Úvod

Ve své bakalářské práci se budu zabývat románem Jáchymov od rakouského

spisovatele Josefa Haslingera. Tuto knihu jsem bohužel do nynější doby neznala,

doporučila mi ji paní Mag. phil. Christiane Poimer. Protože jako druhý obor na

bakalářském studiu studuji dějepis, přišlo nám zvolené téma knihy velmi vhodné.

V prvních několika kapitolách se budu věnovat oblasti Jáchymova, kde političtí vězni

těžili v dolech uranovou rudu, nelidským podmínkám, které panovaly

v komunistických koncentračních táborech, a v neposlední řadě lázním, které jsou

funkční dodnes.

Samostatnou kapitolu bych ráda věnovala táboru Barbora, kde byl uvězněný

Bohumil Modrý, hlavní hrdina románu Jáchymov. Bohumil Modrý byl hokejový

brankář československého národního hokejového týmu. Neprávem byl zatčen,

odsouzen na 15 let a deportován do různých vězení i do pracovních táborů na

Jáchymovsku. Informace o něm jsou dostupné pouze na internetu, např. na webové

stránce Síň slávy Českého hokeje nebo Lanškrounsko.cz.

V dalších kapitolách se zaměřím na krátký životopis autora knihy Josefa Haslingera

a pojednám o posledních dvou epochách moderní rakouské literatury od roku 1966

do současnosti podle literárních dějin od Wynfrida Kriegledera. Dále provedu

analýzu románu, popíšu hlavní postavy a děj.

Pokud to situace dovolí (omezení kvůli koronaviru), ráda bych navštívila

v Jáchymově Štolu č.1 bývalého tábora Svornost1 a tábor Barbora.

1 Štolu č.1 navštívil v knize i nakladatel Anselm Findeisen - jedna z hlavních postav románu,

HASLINGER, Josef. Jáchymov. Přeložil Libuše ČIŽMÁROVÁ. JOTA, [2012], s. 193.
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 1 Jáchymov

Političtí vězni měli za úkol po komunistickém převratu v roce 1948 těžit

v jáchymovských dolech uranovou rudu. Měli nasazením ruční práce nahradit

nedostatečné, staré a zchátralé technické vybavení. Byli odsuzováni na mnoho let

nucených prací, pro mnohé z nich to byl dokonce trest na doživotí.

V oblasti Jáchymova se nacházelo celkem osmnáct komunistických2 koncentračních

táborů, kterými od roku 1949 do jejich likvidace (v roce 1961 byl zrušen poslední

tábor Rovnost3) prošlo přes 70 tisíc vězňů. Přezdívalo se jim MUKLOVÉ = Muži

Určení K Likvidaci. Byli vystaveni nejen těžké práci v dolech, ale i bití, hladu

a surovému zacházení.

Tyto tábory se nestavěly, ale zřizovaly. Když se rozbíhala těžba uranové rudy, vedení

dolů využívalo znečištěné a zavšivené zajatecké tábory z doby po druhé světové

válce. Nebyla tam pitná voda, kuchyně byly v nevyhovujícím stavu a nestačily

velkému počtu vězňů. Do vězeňských baráků pršelo, v zimě byl na palandách,

kterých byl nedostatek, navátý sníh. Ministerstvo spravedlnosti bylo informováno

o hrozném stavu těchto zařízení, pro nápravu však nic neučinilo.

Dne 23. listopadu 1945 uzavřela československá vláda se Sovětským svazem, který

tuto dohodu inicioval, na dvacet let smlouvu o těžbě uranové rudy v oblasti

Jáchymovska. Uranová ruda byla v tehdejší době vojensko-strategickou surovinou

určenou Moskvě - protože Jáchymovské naleziště bylo na konci druhé světové války

jediným, které bylo známé na území kontrolované Sovětským svazem.

Podle dokumentu Celodenní běh služby v Ústředním táboře ve Vykmanově si lze

alespoň z části vytvořit představu, jak žili političtí vězni v těchto táborech.

V blízkosti zmíněného tábora se nacházela nemocnice, kde pracovali lékaři –

muklové, a sídlo Státní bezpečnosti. Tam probíhaly surové výslechy vězňů, kteří se

podle dozorců či bachařů nějakým způsobem provinili.

2 Na mapě uvedeno ale pouze deset koncentračních táborů, dostupné z muzea Královská mincovna
Jáchymov, viz obrázková příloha.

3 Dostupné z Https://www.palfi.cz/clanky/tezba-uranu/narodni-podnik-jachymovske-doly.html [online]
. [cit. 2020-06-02].
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V sousedství se nacházel další tábor L, přezdívaný Elko. Do tohoto tábora byli

posíláni vězni, kteří byli určeni k likvidaci. Byla v něm totiž tzv. Věž smrti. Pokud

vězni nebyli ubiti ve vyšetřovacích celách či ve vazbě, museli být zlikvidováni


[…]


ganzen Reihe von Berufen Professor der Ästhetik am Deutschen Literarischen

Institut J. R. Becher in Leipzig geworden ist, wo er bis heute tätig ist und im Jahr

2013 trotz seiner österreichischen Herkunft Präsident des Deutschen PEN-KLUBS

wurde. Zu seinen bedeutsamen Werken gehören die Romane Opernball, Das

Vaterspiel, Phi Phi Island oder die Erzählung Zugvögel.

Sein einziges auf Tschechisch herausgegebenes Buch ist der Roman Jáchymov aus

dem Jahr 2011. Diesem Roman habe ich das letzte Kapitel gewidmet – Analyse des

Buchs, Beschreibung der Figuren und der Geschichte. Im Roman erzählt die

Tänzerin dem Verleger die Geschichte ihres Vaters, des Hockeytorschützes und des

mehrmaligen Weltmeisters Bohumil Modrý, der ungerecht verhaftet und zu 15 Jahren

Haft verurteilt wurde. Nach Hause ist er nach einer 5-jährigen Haft und den

Zwangsarbeiten in den Lagern zurückgekommen, als er amnestiert wurde. Wegen der

radioaktiven Strahlung war er dann über 8 Jahre lang im langsamen Sterbeliegen. Er

ist kurz vor seinem 47. Geburtstag gestorben. Die Tochter hat ihren Vater das ganze

Leben lang bewundert, deshalb wollte sie, dass der Verleger die Geschichte ihres

Vaters nach ihren Erzählungen aufschreibt. Am Ende hat die Tochter alles selbst in

Form von Handschriften abgefasst und dem Verleger übergeben.

Das Buch beschreibt das Leben des Hockeyspielers Modrý, die Hockeyspiele und

Weltmeisterschaften, die schwere Zeit im Kommunismus, die Verhaftung und

Verurteilung der Hockeyspieler, die Haft und die Lager in Jáchymov. Diese Linie der

Geschichte gründet auf der Wahrheit. Die fiktive Figur des Verlegers, die Haslinger

in den Roman wegen der Authentizität eingefügt hat, verringert wenigstens teilweise

die pessimistischen Ereignisse, welche die Figur des Hockeyspielers betroffen haben.
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Blanka Modrá, die Tochter vom Bohumil Modrý, hat aber dieses Konzept des

Romans nicht akzeptiert. Sie glaubt, dass Haslinger eine Monographie schreiben

wird, nach der Lektüre des Romans war sie überhaupt nicht begeistert, was dann das

Verhältnis mit dem österreichischen Schriftsteller negativ geprägt hat.
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 11 Conslusion

My bachelor thesis examines a novel Jáchymov by an Austrian writer Josef

Haslinger and areas related to this work.

At first, I approached the area of Jáchymov from historical scope. I described lives of

political prisoners in local camps, who were forced to start mining uranium ore in the

mines in Jáchymov after communist coup in 1948. More than 70 thousand convicts

went through communist concentration camps. They were called MUKL, which

meant Men intended for elimination. Furthermore, I focused on inhumane conditions

in camps and mines.

I focused on the camp Barbora in more detail, because Bohumil Modrý, the main

character of the novel, was kept as a prisoner there. Nowadays, this camp is not

located on the tourist route Jáchomovské peklo, the only visible mark is the

foundations of the prison buildings.

Next chapter deals with radioactive health resort Jáchymov, because another main

character, a publisher Anselm Findeisen, was treated in this facility. This health resort

has become world-wide known because of its healing streams rising from

underground rich in minerals. This resort is open to this day.

I visited the town Jáchymov, but I was disappointed because of its appearance. The

only part that is well maintained is the surroundings of the health resort buildings, the

rest of the town resembles post-war borderlands. Only each fifth house is renovated

and pretty. Just as the above mentioned publisher, I also visited Adit nr.1, which is

accessible to the public with a guide, and also camp Svornost and Rovnost. The tour

of the mine was surprisingly in high demand, the guide accurately described work of

the convicts and atmosphere in the mines and camps. I recommend readers of the

novel to visit Jáchymov to be able to depict more accurately a story of a hockey

player Bohumil Modrý, whose life story is also described in this thesis. Legends are

also in German and English.

Two individual chapters include two literary eras and the author of the novel. It is the

Era of social liberal consensus from 1966 to 1989 and the era In new Europe from

1989 to 2010.
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The author Josef Haslinger is an Austrian writer, who after many occupations became

a professor of aesthetics at the German Institute for Literature of J.R. Becher in

Leipzig, where he is until present day and who became the president of German PEN

– Club in 2013 even though he is an Austrian. His significant work includes for

example novels Opernball, Das Vaterspiel, Phi Phi Island and a short story Zugvögel.

His only Czech book is the novel Jáchymov from 2011. This novel is examined in

the last chapter – a book analysis and a description of the characters and the plot. In

the novel, a dancer tells a publisher a story about her father, an ice-hockey

goalkeeper and multiple world champion Bohumil Modrý, who was wrongfully

arrested and sentenced to 15 years in prison. He was amnestied and returned home

after 5 years in prison and forced labour camps. However, radioactive radiation

slowly caused his death after another 8 years shortly before his 47th birthday. His

daughter admired him all her life and therefore she wanted the publisher to write the

story of her father. Finally, the daughter wrote down everything in the manuscript

and handed it to the publisher.

The book depicts Modrý’s life, ice-hockey matches and championships, the cruel era

of communism, arrest and sentence of the ice-hockey players, the prison and camps

in Jáchymov. This storyline is true. A fictional character of a publisher, whom

Hasslinger added to the novel because of authenticity, at least partly moderates

pessimistic events around the character of the ice-hockey player.

However, this concept of the novel didn’t appeal to Blanka Modrá, Bohumil Modrý’s

daughter. She was persuaded that Hasslinger was going to write a monography. She

was disappointed after reading the novel, which had a negative impact on her relation

with this Austrian writer.
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