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Připomínky, výhrady, zdůvodnění:

Bakalářská práce Kristiny Sudové v úvodu nastiňuje podmínky v pracovních táborech na
Jáchymovsku a charakterizuje období sociálně liberálního konsensu let 1966 až 1989 a
období po pádu tzv. železné opony. Hlavní pozornost je věnována analýze románu
Jáchymov Josefa Haslingera. Kristina Sudová se soustředí na popis postav, děje a
interpretaci českých témat v této knize. Práce má sice spíše popisný a kompilační
charakter, je však neobyčejně čtivá a zajímavá. Autorka vychází zejména
z internetových zdrojů, jako další zdroje pak užívá přednášky, informační tabule a
průvodce.

Po formální stránce splňuje tato bakalářská práce (má 55 stran) požadovaný rozsah a
obsahuje všechny náležitosti. Odpovídá požadavkům odborného stylu, neobratné
formulace a gramatické chyby se v ní vyskytují jen ojediněle (předložka díky se neužívá
s negativní zkušeností, objevují se chyby ve správném použití pádu, dochází
k zaměňování pomlčky a spojovníku, druhá světová válka je psána různým způsobem
apod.).

Bibliografické citace a odkazy (někdy až na samém konci podkapitoly) nejsou vždy
provedeny pečlivě, nebrání však dohledatelnosti použitých zdrojů. Názvy knih by se
měly psát kurzívou, u některých titulů chybí při první zmínce rok vydání. Plynulost čtení
bohužel narušují neupravené poznámky pod čarou. Pokud nová citace na stránce
začíná odkazem Tamtéž, není jasné, k čemu se vztahuje. Někdy se čtenář musí vrátit až
o čtyři strany zpět, aby dohledal zdroj. Navíc byly citace zjevně vygenerovány
automaticky, aniž by je autorka následně upravila, tudíž mají nejednotnou formu i barvu.

Autorka projevila bezesporu velký zájem o dané téma. Velice oceňuji její osobní
nasazení – zmíněné lokality navštívila a celkově je vidět, že se tato zkušenost pozitivně
promítla do výsledné podoby její závěrečné práce. Obrazová příloha (osobně pořízené
fotografie, plány, mapa) vhodně doplňuje téma.

Otázky k obhajobě:

Jak na knihu reagovala rakouská veřejnost? Nejsou pro ni podobná témata zcela
neznámá?

V Praze dne 23. 8. 2020
____________________
podpis